
1 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 

(Creado por Ley Nº 25265) 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

PROGRAMA DE COMPLEMENTACIÓN ACADÉMICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: 
 Educación del Infante 

 

PRESENTADO POR: 

Ross Mery Calle López 
 

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE: 

 BACHILLER EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN  

 

HUANCAVELICA - PERÚ 

2021

“Nivel de desarrollo de la expresión oral en 

estudiantes de 3° grado de primaria en una I.E. de 

Nasca – Ica” 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN 



 
 

  
  

 
 
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

RESOLUCIÓN DE DECANATURA 

Resolución N° 0196-2022-D-FCED-UNH 
  Huancavelica, 23 de febrero del 2022. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE HUANCAVELICA 
(Creada por Ley Nº 25265) 

Ciudad Universitaria Paturpampa 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 

CERTIFICADA ISO 21001 Y 9001 

SECRETARÍA DOCENTE 

 

 

 

VISTO:  

Solicitud de la egresada CALLE LÓPEZ, Ross Mery,  con oficio N° 0060-2022-PCA FCED-VRAC/UNH de fecha (17.02.2022), del Informe 

Final del Trabajo de Investigación Titulado: “NIVEL DE DESARROLLO DE LA EXPRESIÓN ORAL EN ESTUDIANTES DE 3° GRADO DE 

PRIMARIA EN UNA I.E. DE NASCA - ICA”, presentado en un ejemplar; con copia de la ficha de evaluación del Informe Final del Trabajo de 

Investigación, y; 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que, de conformidad con el Decreto Legislativo que establece disposiciones en materia de Educación Superior Universitaria en el marco del 

Estado de Emergencia Sanitaria a nivel nacional, artículo 5.- Convocatoria y desarrollo de sesiones virtuales por parte de los órganos de gobierno de 

universidades. Facúltese a las Asambleas Universitarias, Consejos Universitarios, Consejos de Facultad y en general a cualquier órgano de gobierno 

de universidades públicas y privadas, para que realicen sesiones virtuales con la misma validez que una sesión presencial. Para ello, emplean medios 

electrónicos u otros de naturaleza similar que garanticen la comunicación, participación y el ejercicio de los derechos de voz y voto de sus miembros. 

Los medios utilizados para la realización de las sesiones virtuales deben garantizar la autenticidad y legitimidad de los acuerdos adoptados.     

 

Que, mediante Resolución Nº 0268-2020-D-FCED-UNH de fecha 03 de abril se aprobó  autorizar  excepcionalmente a los Directores y Jefes 

de Área de las Unidades Académicas de la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de Huancavelica, la intermediación digital 

de comunicación e información del personal docente y administrativo, con la finalidad de prevención y continuación con el servicio académico y 

administrativo en la Facultad de Ciencias de la Educación, en el marco de la Emergencia Sanitaria a nivel nacional, por el Decreto Supremo N° 008-

202-SA.         

                           

Que, mediante Resolución Nº 0269-2020-D-FCED-UNH de fecha 03 de abril se aprobó los medios de comunicación digital de la Facultad de 

Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de Huancavelica. 

 

Que, de conformidad con los Arts.  59 y 59°.6, del Reglamento Único de Grados y Títulos de la Universidad Nacional de Huancavelica, del 

Informe Final del Trabajo de Investigación se inicia con la presentación de un ejemplar al Programa de Complementación Académica de la Facultad de 

Ciencias de la Educación, solicitando su aprobación y designando de un docente asesor. La Directora del Programa de Complementación Académica 

designará al docente asesor teniendo en cuenta el tema de investigación, en un plazo no menos de 05 días hábiles. El Programa de Complementación 

Académica, designará a un docente nombrado como asesor y comunicará a la Decanatura para que este emita la resolución del trabajo de 

investigación. El asesor después de revisar el trabajo de investigación emitirá el informe respectivo aprobando el Informe Final del Trabajo de 

Investigación, esto es un plazo máximo de cinco (05) días hábiles, según formato sugerido. Los que incumplan serán sancionados de acuerdo al 

Reglamento del Programa de Complementación Académica. El Informe Final del Trabajo de Investigación que no sean aprobados, serán devueltos, a 

través del Programa de Complementación Académica a los interesados con las correspondientes observaciones e indicaciones para su respectiva 

corrección, el Informe Final del Trabajo de Investigación, aprobado, será remitido a la Decanatura, para que esta emita resolución de aprobación e 

inscripción del Informe Final. 

 

Que, mediante Resolución Nº 0425-2021-D-FCED-UNH de fecha (14.04.2021), se designa como asesora Mg. GIOVANNA VICTORIA CANO 

AZAMBUJA, presentado por la egresada CALLE LÓPEZ, Ross Mery del Programa de Complementación Académica de la Facultad de Ciencias de la 

Educación. 

   

Que la egresada CALLE LÓPEZ, Ross Mery del Programa de Complementación Académica de la Universidad Nacional de Huancavelica, 

adjuntan el Informe Final del Trabajo de Investigación Titulado: “NIVEL DE DESARROLLO DE LA EXPRESIÓN ORAL EN ESTUDIANTES DE 3° 

GRADO DE PRIMARIA EN UNA I.E. DE NASCA - ICA”, y la Directora con oficio N° 0060-2022-PCA FCED-VRAC/UNH de fecha (17.02.2022), 

propone la aprobación del Informe Final del Trabajo de Investigación por lo que resulta pertinente emitir la resolución correspondiente. 

  

En uso de las atribuciones que le confieren al Decano, al amparo de la Ley Universitaria Nº 30220, el Estatuto vigente de la Universidad 

Nacional de Huancavelica, y con Resolución del Comité Electoral Universitario Nº 003-2019-CEU-UNH, de fecha (04.07.19). 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR el Informe Final del Trabajo de Investigación: “NIVEL DE DESARROLLO DE LA EXPRESIÓN ORAL EN 

ESTUDIANTES DE 3° GRADO DE PRIMARIA EN UNA I.E. DE NASCA - ICA”, presentado por la egresada CALLE LÓPEZ, Ross Mery del Programa 

de Complementación Académica de la Facultad de Ciencias de la Educación de la Universidad Nacional de Huancavelica. 

 

 ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICAR con la presente, a la asesora y a la interesada del Programa de Complementación Académica de la Facultad de 

Ciencias de la Educación, para su conocimiento y demás fines. 
 

“Regístrese, comuníquese y archívese”. 
 
 

 
 
 
 

CLTA/*yvv 

 



Por medio del presente y de acuerdo al siguiente detalle:

Trabajo de investigación, titulado:
"NIVEL DE DESARROLLO DE LA EXPRESIÓN ORAL EN ESTUDIANTES DE 
3° GRADO DE PRIMARIA EN UNA I.E. DE NASCA - ICA"

Presentado por:
CALLE LOPEZ, ROSS MERY

Docente asesor (a):
CANO AZAMBUJA, GIOVANNA VICTORIA

Para obtener:
El Grado Académico de Bachiller en: CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN 

La Unidad de Promoción, Difusión y Repositorio, certifica que es un trabajo de
investigación original, se encuentra dentro del porcentaje permitido de coincidencia

por la Universidad Nacional de Huancavelica.
Por tanto, en cumplimiento del Art.4° del Reglamento del Software Anti plagio de la
Universidad Nacional de Huancavelica, se dictamina que el trabajo de investigación
fue analizado por el software anti plagio TURNITIN (realizado por el docente Asesor),
se expide el presente.

ORIGINALIDAD SIMILITUD

70% 30%

El Certificado se expide el 15 de abril de 2025.

: 00004 - 2025

Verificar la autenticidad del presente

documento en el siguiente QR.

Firmado digitalmente por ESPINOZA
QUISPE Carlos Enrique FAU
20168014962 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 21.04.2025 13:05:04 -05:00



iv 
 

 

 

 

 

 

 

Título 

“Nivel de desarrollo de la expresión oral en estudiantes de 3° grado de primaria en 

una I.E. de Nasca – Ica”  



v 
 

 

 

 

 

 

 

Autora 

Ross Mery Calle López 

  



vi 
 

 

 

 

 

 

 

Asesora  

GIOVANNA VICTORIA CANO AZAMBUJA 

https://orcid. 0000-0002-1075-0265 

D.N.I. N° 09453643  



vii 
 

 

 

 

 

 

 

Dedicatoria  

El presente trabajo se lo dedico principalmente a Dios, por haberme dado la vida y 

permitirme haber llegado hasta este momento tan importante de mi formación 

profesional. A mi madre, por ser el pilar más importante y por demostrarme siempre 

su cariño. A mi esposo e hija por su apoyo, confianza y amor incondicional para 

lograr uno de mis grandes anhelos en el aspecto profesional. 

 

Ross.  



viii 
 

Índice 

 

Portada ..................................................................................................................... i  

Autora ...................................................................................................................... ii 

Asesora ..................................................................................................................  iii 

Dedicatoria ............................................................................................................  iv 

Índice ....................................................................................................................... v 

Resumen ................................................................................................................  ix 

Abstract ................................................................................................................... x 

Introducción ..........................................................................................................  xi 

 

CAPÍTULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1. Descripción del problema .............................................................................. 16 

1.2. Formulación del problema ............................................................................. 18 

1.3. Objetivos de la investigación ......................................................................... 19 

1.4. Justificación ................................................................................................... 19 

1.5. Limitaciones ................................................................................................... 21 

 

CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1. Antecedentes .................................................................................................. 22 

2.2. Bases teóricas ................................................................................................. 26 

2.3. Hipótesis ........................................................................................................ 37 

2.4. Definición de términos básicos ...................................................................... 37 

2.5. Identificación de variables ............................................................................. 38 

2.6. Definición operativa de la variable ................................................................ 40 

 

CAPÍTULO III 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

3.1. Ámbito de la investigación ............................................................................ 42 

3.2. Tipo de investigación ..................................................................................... 42 

3.3. Nivel de investigación .................................................................................... 42 

3.4. Método de investigación ................................................................................ 43 

3.5. Diseño de investigación ................................................................................. 43 

3.6. Población, muestra y muestreo ...................................................................... 43 

3.7. Técnicas e instrumentos de recolección de datos........................................... 46 

3.8. Técnicas de procesamiento y análisis de datos .............................................. 47 

 

 



ix 
 

 

CAPÍTULO IV 

PRESENTACIÓN DE LOS RESULTADOS 

4.1. Análisis de resultados .................................................................................... 49 

4.2. Discusión de resultados .................................................................................. 54 

CONCLUSIONES .................................................................................................56 

RECOMENDACIONES ........................................................................................57 

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS ...................................................................58 

ANEXOS ...............................................................................................................61 

 

  



x 
 

Índice de tablas 

Tabla 1 ...................................................................................................................40 

Tabla 2 ...................................................................................................................44 

Tabla 3 ...................................................................................................................46 

Tabla 4 ...................................................................................................................46 

Tabla 5 ...................................................................................................................49 

Tabla 6................................................................................................................... 50 

Tabla 7................................................................................................................... 51 

Tabla 8................................................................................................................... 52 

Tabla 9 ...................................................................................................................53 

 

  



xi 
 

Indicie de Figuras 

Figura 1 ................................................................................................................. 50 

Figura 2  .................................................................................................................51 

Figura 3 ................................................................................................................. 52 

Figura 4 ................................................................................................................. 53 

  



xii 
 

Resumen  

La investigación ha tenido como problema central saber ¿Cuál es el nivel de 

desarrollo de la expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. 

N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021?, y como 

objetivo determinar el nivel de desarrollo de la expresión oral en los referidos 

estudiantes. El estudio ha tenido una metodología de tipo básica, de nivel 

descriptivo, y de diseño no experimental de modalidad transeccional descriptivo, 

todo ello regido por el método científico. En el estudio participaron 67 estudiantes, 

a quienes mediante la observación se les aplicaron una ficha de observación para 

evaluar su expresión oral. Entre los resultados, se encontró que los estudiantes 

presentaron una expresión oral en proceso en un 54%, en inicio en un 25%, en logro 

esperado en un 15%, y en logro destacado en un 6%. Asimismo, también se halló 

un nivel en proceso de desarrollo de las dimensiones: paralingüística, verbal y 

kinésica en un 46%, 51% y 48% respectivamente. Como conclusión central se 

determinó que existe un nivel en proceso de desarrollo de la expresión oral en los 

estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” 

de Vista Alegre en Ica - 2021. 

Palabras clave: Expresión oral, paralingüística, verbal, kinésica. 

  



xiii 
 

Abstract 

The central problem of the research was to know what is the level of 

development of oral expression in students of 3rd grade of primary school in I.E. 

N° 22411 "Josué Saúl Lancho Rojas" of Vista Alegre in Ica - 2021, and the 

objective was to determine the level of development of oral expression in these 

students. The study had a basic methodology, at a descriptive level, and a non-

experimental design of descriptive transectional modality, all governed by the 

scientific method. A total of 67 students participated in the study, to whom an 

observation form was applied to evaluate their oral expression. Among the results, 

it was found that 54% of the students presented oral expression in process, 25% at 

the beginning, 15% in expected achievement, and 6% in outstanding achievement. 

Likewise, a level in process of development of the following dimensions was also 

found: paralinguistic, verbal and kinesic in 46%, 51% and 48%, respectively. As a 

central conclusion, it was determined that there is a level in process of development 

of oral expression in students of 3rd grade of primary school in I.E. N° 22411 "Josué 

Saúl Lancho Rojas" of Vista Alegre in Ica - 2021. 

Key words: Oral expression, paralinguistic, verbal, kinesic. 

  



xiv 
 

Introducción  

En la actualidad se logra percibir que la comunicación entre los estudiantes 

se ha reducido a una comunicación virtual, primado más la escrita que la oral, es 

asi que muchos estudiantes vienen presentando problemas para expresarse con 

claridad, fluidez, coherencia y persuasión, problemática que se agudizó mayor aún 

con el desarrollo de las clases remotas; precisamente bajo dicho contexto se buscó 

desarrollar la presente investigación que lleva por título: Nivel de desarrollo de la 

expresión oral en estudiantes de 3° grado de primaria en una I.E. de Nasca - Ica. 

Esta ha tenido como problema saber ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la expresión 

oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl 

Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021?, y como objetivo determinar el nivel 

de desarrollo de la expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la 

I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021. 

 

Al respecto, se han encontrado ciertos estudios que permiten conocer de 

cerca la problemática en cuestión, es así que en la investigación de Godoy (2016) 

se halló que los infantes presentaban problemas en el discurso, les costaba 

expresarse bien, realizar introducciones que capten la atención de la audiencia hacia 

el tema tratado, y realizar gestos que concuerden y refuercen su mensaje verbal. 

Asimismo, en el estudio de Rosas (2016) se encontró que el 37,8% de los 

estudiantes se ubicaba en el nivel inicio en la expresión oral, el 37,82% en el nivel 

proceso y el 24,4% en el nivel logro. Sumado a ello, en el estudio de Quispe (2018) 

se halló que el 59.1% de los estudiantes presentaban problemas para expresarse con 

claridad, el 97.73% presentaba limitaciones para usar en forma estratégica recursos 

expresivos, por lo que a tales estudiantes les faltaba reforzamiento en el volumen 

de su voz, ritmo, miradas, sonrisa, y pausas al momento de expresarse. A lo anterior, 

en el estudio de Bohórquez y Rincón (2018) se determinó que en el desarrollo de la 

expresión oral el maestro juega un papel preponderante, pues esta puede fortalecer 

mediante estrategias como la aplicación de talleres con actividades variadas que 

tengan que ver con el gusto e interés del estudiante, también, que sean planeadas y 

organizadas de manera que lleve una secuencia y autoevaluación con miras a 

mejorar las debilidades de los estudiantes en el campo oral. Sumado a ello, Cedeño 



xv 
 

y Saltos (2019) pone en autos la importancia de aplicar estrategias metodológicas 

frente al déficit de expresión oral, pues estas aplicadas en forma correcta generan 

un efecto positivo en la mejora de la comunicación oral del estudiante, de ahí que 

se hace necesario y relevante investigar al respecto a fin de aportar en la 

competencia comunicativa del estudiante y en su formación integral.  

 

Por otro lado, la investigación se ha organizado en cuatro capítulos en 

atención a la formalidad establecida por la Universidad: 

 

En el I capítulo se aborda la problemática de la investigación, se formulan 

los problemas, objetivos, y se sustentan la justificación y limitaciones.  

 

En el II capítulo se abordan las bases teóricas del estudio, asi como también 

de operacionaliza la variable del estudio.  

 

En el III capítulo se aborda la metodología de la investigación, la cual se ha 

desarrollado con la debida rigurosidad que dicta el método científico.  

 

En el IV capítulo se abordan los resultados de la investigación, asi como 

también se discuten los mismos. 

 

Para finalizar se presentan las respectivas, conclusiones, recomendaciones, 

bibliografía y anexos. 

 

La autora.  



16 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.1. Descripción del problema 
 

El lenguaje es uno de elementos sociales más importantes que ha construido 

el hombre, y que le permite relacionarse con los demás para satisfacer 

necesidades particulares o en común; por ello, el Ministerio de Educación 

del Perú (2015) señala que el “lenguaje permite conocer y usar una serie de 

lenguas para desarrollar prácticas sociales e individuales” (p. 7), prácticas 

que si son realizadas en forma adecuada posibilitan el desarrollo de la 

persona; en tal sentido, en los tiempos actuales, bajo el predominio de la 

globalización, es imperativo, que las personas sepan comunicarse mejor, 

pues de acuerdo con Cassany y Luna citados por Rosas (2016) “el individuo 

que no pueda comunicarse de forma apropiada, corre el riesgo de perder 

oportunidades en su campo profesional, pudiendo quedar mal en sus 

relaciones sociales” (p. 13), de ahí que hoy por hoy las “competencias 

comunicativas son más importantes que en otros tiempos” (Rosas, 2016, p. 

22).  

 

Dentro de las diversas competencias comunicativas postuladas por 

el MINEDU (2015) encontramos la expresión oral, siendo esta una 

competencia comunicativa que permite al estudiante  expresarse oralmente 

de forma eficaz en variadas situaciones comunicativas; lo que posibilita que 

el estudiante aprenda a expresarse en un entorno social determinado, y ello 

es fundamental para su proceso de socialización y de aprendizaje, pues en 



17 

 

la medida que el estudiante tenga mayores oportunidades de desarrollar 

prácticas sociales con otros, tendrá mejores posibilidades para usar el 

lenguaje, para aprender y mediar sus interacciones sociales, en este sentido, 

en atención a la teoría desarrollada por Vygotski (1934) es importante 

recalcar que el lenguaje está muy ligado al pensamiento, sobre todo en los 

primeros años de vida, y que este no depende directamente del desarrollo 

cognitivo, sino de la interacción con el medio, ya que se adquiere a través 

de la relación entre el infante y su entorno, siendo la familia y la escuela 

entornos claves para su desarrollo (Cavenago, 2015).  

 

Sin embargo, suele percibirse en muchas escuelas del país que los 

estudiantes presentan una serie de deficiencias o limitaciones al momento 

de desarrollar un lenguaje oral, de manera particular, a muchos estudiantes 

les cuesta expresarse en forma eficiente con los demás, por ello, Rosas 

(2016) señala que “en la educación peruana existe una carencia de recursos 

de expresión oral, pues en los niños, adolescentes y jóvenes se observa con 

frecuencia que la comunicación directa ha perdido relevancia” (p. 22), es así 

que los estudiantes prefieren interactuar mediante las redes, en las que 

simplifican los signos lingüísticos o emplean signos de otras lenguas para 

establecer situaciones comunicativas. Este hecho limita el desenvolvimiento 

del sujeto y esto, lamentablemente, se evidencia en sus prácticas expresivas. 

Así tenemos el estudio de Bobadilla y Olivera (2018) en donde se encontró 

que los niños y niñas de dos instituciones educativas de Chiclayo tenían 

retraso en cuanto a la expresión oral en sus dimensiones forma, contenido y 

uso, a ello se suma el estudio de Quispe (2018) en donde también se 

encontró, de manera general, que las capacidades de la expresión oral de los 

estudiantes de una institución educativa de Juliaca no tienen un nivel 

destacado sino todo lo contrario un nivel en inicio o proceso, situación que 

preocupa toda vez que la expresión oral se configura como un elemento 

clave porque potencializa la situación comunicativa de los estudiantes a 

través de la cual estos aprenden y socializan (Gutiérrez y Páez, 2015).  

 



18 

 

Al respecto, en la Institución Educativa Estatal N° 22411 “Josué 

Saúl Lancho Rojas”, que se ubica en el distrito de Vista Alegre, provincia 

de Nasca, departamento de Ica, se fue percibiendo a través de las clases 

remotas, que los estudiantes de primaria, y de manera particular los del 3° 

grado de estudio, comenzaron a presentar ciertos indicadores que 

permitieron asumir una falta de desarrollo de su expresión oral, pues a 

muchos de estos estudiantes les costaba pronunciar correctamente 

determinados términos, demostraban tener una pobreza de vocabulario, no 

manifestaban un adecuado volumen, ritmo y tono de voz cuando exponían 

sus trabajos, no tenían fluidez al pronunciar determinas oraciones o leer 

ciertos párrafos, cuando emitían sus ideas estas no tenían muchas veces 

coherencia y cohesión, no sabían expresar con claridad sus pensamientos, 

les costaba emplear correctamente recursos concretos y visuales que 

apoyasen su discurso, no sabían explicar con sus propias palabras e incluso 

demostraban inseguridad al momento de exponer sus trabajos. Precisamente 

estas fueron las razones que generaron el interés por desarrollar el presente 

estudio con el fin de conocer el nivel de desarrollo de la expresión oral de 

los estudiantes en mención y sobre ello proponer recomendaciones útiles 

para el fortalecimiento de sus capacidades comunicativas orales.   

 

1.2. Formulación del problema  
 

1.1.1. Problema general 

¿Cuál es el nivel de desarrollo de la expresión oral en los estudiantes 

de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho 

Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021?  

1.1.2. Problemas específicos 

- ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la dimensión paralingüística de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 

22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021?  

 

- ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la dimensión verbal de la expresión 

oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 



19 

 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021? 

 

- ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la dimensión kinésica de la expresión 

oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021? 

 

1.3. Objetivos de la investigación 
 

1.1.3. Objetivo general 

Determinar el nivel de desarrollo de la expresión oral en los 

estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl 

Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021. 

 

1.1.4. Objetivos específicos 

- Identificar el nivel de desarrollo de la dimensión paralingüística de 

la expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la 

I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 

2021. 

 

- Identificar el nivel de desarrollo de la dimensión verbal de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. 

N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 

2021. 

 

- Identificar el nivel de desarrollo de la dimensión kinésica de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. 

N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 

2021. 

 

1.4. Justificación  
 

El estudio se justifica en los siguientes aspectos:  

- A nivel teórico, se justifica porque en la actualidad existe una falta de 

conocimiento a nivel regional o local sobre el particular, expresión oral 



20 

 

en los estudiantes de educación primaria, pues se ha hecho una búsqueda 

exhaustiva para tener mayor conocimiento sobre dicha problemática en 

el distrito de Vista Alegre y Provincia de Nasca y no se ha podido 

encontrar un estudio objetivo, ya sea elaborado por las autoridades del 

sector (DRE-ICA o UGEL de Nasca) o por un particular, menos aún, no 

se ha podido contar con mayor información sobre el nivel de desarrollo 

de la expresión oral de los estudiantes de la I.E. N° 22411 “Josué Saúl 

Lancho Rojas” de Vista Alegre. Por ello, la presente resulta relevante 

para contribuir en este sentido, y en su defecto enriquecer las bases 

teóricas científicas de esta variable en el contexto regional y nacional.  

 

- A nivel práctico, se justifica porque se generaron valiosos conocimientos 

sobre el desarrollo de la expresión oral de los estudiantes de educación 

primaria; conocimientos que sirven como referentes para entender mejor 

esta problemática en el departamento de Ica. Por ello, la presente resulta 

relevante para que las autoridades del sector, así como la plana directiva, 

docente y padres de familia de la institución en mención puedan tomar 

acciones y desarrollar estrategias de mejora a fin de fortalecer el 

desarrollo de la expresión oral de los estudiantes, así como mejorar su 

proceso educativo. 

 

- A nivel pedagógico, se justifica porque el estudio ha enriquecido la parte 

pedagógica de la educación en el sentido de que permitió conocer y 

comprender los problemas existentes en cuanto al desarrollo de la 

expresión oral en los estudiantes de educación primaria. Por ello, la 

presente resulta relevante para generar nuevas formas de enseñanza en 

donde el docente busque emplear nuevas estrategias o metodologías para 

entender las diversas formas de pensar y expresar que tienen los 

estudiantes, mirándolos desde su ingreso a la escuela como verdaderos 

hablantes de su lengua materna, y generando espacios para que estos 

aprendan a comunicarse entre ellos con facilidad y en forma correcta. 

 

 



21 

 

1.5. Limitaciones  
 

En cuanto a las limitaciones, por un lado el factor tiempo jugó en contra, 

debido a la recarga laboral dadas las diversas capacitaciones, reuniones y charlas 

vía Zoom realizadas por el MINEDU como por el equipo directivo de la institución 

en mención; mientras que por otro lado, el factor económico de igual forma jugó en 

contra, pues existieron ciertas fases del estudio que requirieron no solo autorización, 

coordinación y validación sino también asesoramiento en el tratamiento estadístico 

del estudio, para lo cual tuvo que recurrirse a un asesor externo en estadística 

computarizada. Dichos factores si bien jugaron en contra, no fueron determinantes, 

pues el estudio se llevó a cabo de manera satisfactoria.  

  



22 

 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1. Antecedentes  

2.1.1. Antecedentes internacionales  

Godoy (2016). Análisis de competencias y problemas 

frecuentes en la comunicación oral en estudiantes de octavo año de 

enseñanza básica. Tesis para obtener la Maestría en Lingüística en la 

Universidad de Chile en Santiago, Chile. Objetivo: Identificar los 

problemas frecuentes en la realización de discursos orales en los 

estudiantes. Metodología: El estudio fue tipo descriptivo. Muestra: 

Estuvo conformada por 75 estudiantes. Conclusiones: Se encontró 

que, en cuanto al dominio del contenido, los estudiantes poseen 

problemas en el conocimiento del tema, es decir, para los alumnos es 

complejo profundizar las ideas principales de su discurso. También se 

encontró que, en cuanto a la estructura discursiva, los alumnos poseen 

problemas para realizar introducciones que capten la atención de la 

audiencia hacia el tema tratado, y del mismo modo, fue complejo para 

ellos desarrollar conclusiones. Asimismo, se encontró que, en cuanto 

a los aspectos kinésicos, a los estudiantes les cuesta realizar gestos que 

concuerden y refuercen su mensaje verbal, así como mantener el 

contacto visual con la audiencia. Por último, se encontró que, en 

cuanto a los elementos de apoyo, a los alumnos les cuesta utilizar 

correctamente las imágenes o presentaciones digitales que refuercen 

su discurso. 



23 

 

Bohórquez y Rincón (2018). La expresión oral: estrategias 

pedagógicas para su fortalecimiento. Tesis para obtener la Maestría 

en Lingüística en la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 

Colombia en Tunja, Colombia. Objetivo: Fortalecer la expresión oral 

de los estudiantes a través del diseño e implementación de talleres 

didácticos. Metodología: El estudio fue tipo investigación acción. 

Muestra: Estuvo conformada por 60 estudiantes. Conclusiones: Se 

determinó que fortalecer la expresión oral es una tarea que requiere de 

un proceso y práctica, no sólo en el aula de clase, sino en el diario 

vivir de todo ser humano. También se determinó que cuando se 

realizan actividades encaminadas a fortalecer la expresión oral de 

forma constante, se evidencia resultados favorables en la habilidad 

comunicativa. Por último, se determinó que la expresión oral se puede 

fortalecer cuando se buscan estrategias como la aplicación de talleres 

con actividades variadas que tengan que ver con el gusto e interés del 

estudiante, también, que sean planeadas y organizadas de manera que 

lleve una secuencia y autoevaluación con miras a mejorar las 

debilidades de los estudiantes en el campo oral.  

 

Cedeño y Saltos (2019). Desarrollo de expresión oral mediante 

la aplicación de estrategias metodológicas en estudiantes de 4to año 

de EGB de la Unidad Educativa “Rio Pastaza” en el periodo 2018-

2019. Tesis para obtener la Licenciatura en Docencia y Gestión de la 

Educación Básica en la Pontificia Universidad Católica del Ecuador 

en Santo Domingo, Ecuador. Objetivo: Aplicar estrategias 

metodológicas para el desarrollo de la expresión oral de los 

estudiantes. Metodología: El estudio fue de enfoque mixto, de tipo 

descriptivo y de diseño cuasi-experimental. Muestra: Estuvo 

conformada por 32 estudiantes. Conclusiones: Se encontró que el 

nivel de expresión oral de los estudiantes se encuentra por debajo del 

índice promedial establecido por el Ministerio de Educación del 

Ecuador, siendo la principal dificultad que presentan los estudiantes 



24 

 

la pobreza de vocabulario. También se determinó que las diferentes 

estrategias metodológicas implementadas contribuyeron en la mejora 

de la pronunciación, vocalización, fluidez, expresión corporal, 

vocabulario y coherencia, siendo la estrategia con mayor impacto la 

dramatización. Por último, se determinó, la importancia de aplicar 

estrategias metodológicas frente al déficit de expresión oral, pues 

estas aplicadas en forma correcta generan un efecto positivo en la 

mejora de la comunicación oral del estudiante. 

 

2.1.2. Antecedentes nacionales  

Rosas (2016). La expresión oral en estudiantes del 2° grado 

de educación secundaria de la institución educativa Pedro Ruiz 

Gallo, Chorrillos, 2016. Tesis para obtener la Licenciatura en 

Educación Secundaria en la Universidad Cesar Vallejo en Lima. 

Objetivo: Determinar el nivel de expresión oral de los estudiantes. 

Metodología: El estudio fue de tipo básica y de diseño transversal no 

experimental. Muestra: Estuvo conformada por 82 estudiantes. 

Conclusiones: Se encontró que el 37,8% (31 estudiantes) está en el 

nivel inicio en su expresión oral, el 37,82% (31 estudiantes) se 

encuentra en el nivel proceso y el 24,4% (20 estudiantes) se ubica en 

el nivel logro. También se encontró, con respecto a la dimensión 

lingüística o verbal, que el 40,2% (33) se encuentra en el nivel de 

inicio, el 46,3% (38) en el nivel proceso y el 13.4% (11) en el nivel de 

logro. Además, se encontró, con respecto a la dimensión 

paralingüística, que el 32,9% (27) se encuentra en el nivel de inicio, 

el 57,3% (47) en el nivel proceso y el 9.8% (8) en el nivel de logro. 

Finalmente, se encontró, con respecto a la dimensión cinésica o 

kinésica, que el 32,9% (27) se encuentra en el nivel de inicio, el 48,8% 

(40) en el nivel proceso y el 18.3% (15) en el nivel de logro. 

 

Calderón y Chambilla (2018). Títeres como estrategia en la 

expresión oral de los niños y niñas del tercer grado de la IEP N° 



25 

 

70717 Mirador – Puno, 2018. Tesis para obtener la Licenciatura en 

Educación Primaria en la Universidad Nacional del Altiplano en 

Puno. Objetivo: Determinar el impacto de los títeres como estrategia 

en la expresión oral de los estudiantes. Metodología: El estudio fue de 

tipo aplicado y de diseño cuasi-experimental. Muestra: Estuvo 

conformada por 32 estudiantes. Conclusiones: Se encontró que la 

estrategia (títeres) es eficaz para mejorar la expresión oral, pues 

después de haberse aplicado los títeres se halló que el 29,4% de los 

estudiantes se ubicaban en la escala de logro destacado y el 70,6% en 

la escala de logro previsto. También se determinó que dicha estrategia 

es eficaz para mejorar el aspecto paralingüístico de la expresión oral 

y la creatividad. Además, se determinó que tal estrategia es eficaz para 

mejorar el aspecto verbal de la expresión oral. Por último, se 

determinó que dicha estrategia es eficaz para mejorar el aspecto 

kinésico de la expresión oral y la motivación de los estudiantes.  

 

Quispe (2018). Nivel de expresión oral en estudiantes de 

segundo grado de la Institución Educativa Primaria N°70671 

“Natividad Ccacachi” del Distrito de San Miguel, 2018. Tesis para 

obtener la Licenciatura en Educación Primaria Intercultural Bilingüe 

en la Universidad Peruana Unión en Juliaca. Objetivo: Describir el 

nivel de desarrollo de expresión oral de los estudiantes. Metodología: 

El estudio fue de tipo observacional descriptivo y de diseño no 

experimental. Muestra: Estuvo conformada por 58 estudiantes. 

Conclusiones: Se encontró que los estudiantes, en cuanto a la 

dimensión expresa con claridad las ideas, un 40.9% está en un nivel 

destacado, que indica que su vocabulario es coherente y adecuado. 

También se encontró que los estudiantes en cuanto a la dimensión uso 

estratégico variado de recursos expresivos, un 2,27% está en un nivel 

destacado, que indica que les falta reforzamiento en el volumen de su 

voz, ritmo, miradas, sonrisa, y pausas al momento de expresarse. 

Asimismo, se encontró que los estudiantes, en cuanto a la dimensión 



26 

 

reflexiona sobre la forma, contenido y contexto de sus textos orales, 

un 2,27% está en un nivel destacado, que indica que estos no respetan 

las opiniones de sus compañeros o de personas mayores. Además, se 

encontró que los estudiantes, en cuanto a la dimensión adecúa sus 

textos orales a la situación comunicativa, un 0.00% está en un nivel 

destacado, que indica que los estos no se adaptan fácilmente a una 

conversación. Por último, se encontró que en cuanto a la dimensión 

interactúa colaborativamente manteniendo el hilo temático, un 6,82% 

está en un nivel destacado, que indica que los estudiantes tienen poco 

respeto a las opiniones de sus compañeros y al turno de opiniones. 

 

2.1.3. Antecedentes regionales  

Tomando en cuenta que el estudio se desarrolló en el 

departamento de Ica, y de manera particular en el distrito de Vista 

Alegre que pertenece a la provincia de Nasca, se procedió a realizar 

una búsqueda exhaustiva en bibliotecas y repositorios institucionales 

de universidades tanto públicas como privadas del departamento 

como a nivel nacional, no pudiéndose encontrar estudios que traten la 

misma problemática o relacionados a esta, ya sea a nivel local o 

regional, por lo que no se ha podido contar con antecedentes 

regionales. Dicha situación ha otorgado al estudio mayor 

preponderancia pues la investigación sirve como referente para 

futuras investigaciones en el departamento y el país. 

 

2.2. Bases teóricas 

2.2.1. Expresión oral  

2.2.1.1. Definición  

Según Gallego (2005) la expresión oral es la 

“capacidad que consiste en comunicarse con claridad, 

fluidez, coherencia y persuasión, empleando en forma 

pertinente los recursos verbales y no verbales. También 

implica saber escuchar a los demás, respetando sus ideas y 



27 

 

las convenciones de participación” (p. 20).  

 

Para Martín (2009) la expresión oral “es la destreza 

comunicativa más usual y la más compleja. Se habla más que 

se escribe y, probablemente, hablar bien es más difícil que 

escribir bien” (p. 123).  

 

Por su parte, Cassany et al. (1994, como se citaron en 

Gutiérrez y Páez, 2015) señalan que la expresión oral: 

 

Es una habilidad comunicativa que se emplea para transmitir 

conocimientos, ideas y sentimientos a través de las palabras 

orales. Esta habilidad abarca no sólo el dominio de la 

pronunciación, del léxico y la gramática de la lengua, sino 

también conocimientos socioculturales y pragmáticos. (p.33)  

 

Machacuay et al. (2015) consideran que la expresion 

oral “es la capacidad que consiste en expresarse con claridad, 

fluidez, coherencia y persuasión, empleando en forma 

pertinente los recursos verbales y no verbales” (p. 15).  

 

El MINEDU (2015) sobre la expresión oral pone de 

manifiesto que esta es una competencia del área de 

comunicación y como tal implica:  

 

Que el estudiante aprenda a expresarse oralmente de forma 

eficaz en variadas situaciones comunicativas; que interactúe 

con diversos interlocutores en diferentes situaciones 

comunicativas; y que logre expresar, según su propósito, sus 

ideas con claridad y coherencia, lo que a su vez conlleva a que 

el estudiante aprenda adaptar su texto al destinatario y a usar 

recursos expresivos diversos. (p. 52) 



28 

 

 

Al respeto, cabe mencionar que la expresión oral en los 

niños es la actividad comunicativa, cognitiva y reflexiva que 

asocia información, interacciones y emociones, en los niños la 

expresión oral presenta un mayor enfoque en las experiencias 

en las cuales se participe y se tenga mayor relevancia, 

propósito y significado con lo cual se pueda compartir más 

experiencias y generar más aprendizaje entre todos los niños 

(Quispe, 2018). 

 

2.2.1.2. Dimensiones de la expresión oral  

 

De acuerdo con Palou y Bosch (2005, como se citaron 

en MINEDU, 2015) y en atención al estudio de Calderón y 

Chambilla (2018) las dimensiones de la expresión oral son:  

 

A. Paralingüística 

Palou y Bosch (2005, como se citaron en MINEDU, 

2015) manifiestan:  

 

Esta dimensión incorpora el estudio de la comunicación 

humanitaria que se concierne por los resúmenes que 

apoyan a las emisiones auténticamente lingüísticas, y 

que representan signos e indicadores, generalmente no 

verbales, que sitúan e insinúan representaciones 

particulares. (p. 36) 

 

Al respecto, Calderón y Chambilla (2018) sobre 

esta dimensión ponen de conocimiento la siguiente 

clasificación de sus elementos: 

- Volumen de voz: Es la gravedad que se le da a la 

voz al platicar. El mayor o menor magnitud de la 



29 

 

voz vendrá definido, entre otras cosas, por las 

caracterizaciones del lugar (si es enorme, si es 

gigante, si es muy bullicioso) y de la cifra de 

individuos a las cuales se dirige el ponente. 

 

- Ritmo de voz: El ritmo (medido en palabras por 

minuto) que debamos usar al conversar para que 

nuestro mensaje sea audible y comprensible. 

 

- Tono de voz: Característica que se genera por la 

mayor o menor presión de las cuerdas vocales, 

dando como consecuencia una voz más alta o baja. 

 

- Fluidez: Es la forma en cómo se va expresada y 

transmitiendo las palabras. 

 

- Timbre: Es el modo inherente y distintivo de 

resonar la voz de los individuos. Las voces de timbre 

bajo suelen ir relacionado con la potestad y el orden, 

mientras que las estridentes se distinguen como 

menos veraces y verídicos. 

 

- El tiempo de habla: Se asocia al lapso en el que se 

mantiene hablando la persona. 

 

- Velocidad: Hablar paulatinamente puede hacer que 

los otros se inquieten o se cansen. En cambio, si se 

hace con demasiada celeridad, se corre la 

posibilidad de no ser escuchado. 

 

B. Verbal 

Palou y Bosch (2005, como se citaron en 

MINEDU, 2015) manifiestan que “la dimensión verbal 

o lingüística implica la voz y las vocalizaciones (como 



30 

 

onomatopeyas, suspiros, interjecciones, silbidos, 

chasquidos, carraspeos, risas, etcétera)” (p. 35).  

 

Al respecto, Calderón y Chambilla (2018) sobre 

esta dimensión hacen la siguiente clasificación: 

 

- Vocalización: Se relaciona a la dicción de manera 

perfecta y apropiada de todos los sonidos que 

corresponden a una lengua especifica. 

 

- Articulación: Conlleva una deliberación más 

detenida, por lo que se interpreta en la transferencia 

de ideas y afectos del transmisor hacia su 

destinatario, sobre todo si este último es 

comunitario. 

 

- Coherencia: La manifestación oral debe tener un 

ordenamiento coherente en donde exista una idea 

principal en torno a la cual gire la peroración. 

 

- Cohesión: Es la red de relaciones explícitas entre 

oraciones, es decir, la concurrencia literal de 

principios lingüísticos sensatos como los 

conectores, la correferencia que sujetan oración con 

oración. 

 

- Claridad: Tiene que ver con el requerimiento 

hablado. Además, tiene que ver con la acertada 

selección de las palabras en función del público. 

 

- Vocabulario: Mientras más términos maneje el 

individuo que habla, mayor eficiencia tendrá su 

mensaje. No obstante, debe usarse siempre un 

vocabulario que sea inteligible por la audiencia. 



31 

 

- Entonación: Esta sirve de modo muy eficiente para 

transmitir afección y emociones. Unas palabras 

pueden manifestar, por ejemplo, confianza, 

afección, ironía, furia, entusiasmo o desgana, 

dependiendo de la alteración en la entonación del 

que está hablando. 

 

C. Kinésica  

Palou y Bosch (2005, como se citaron en 

MINEDU, 2015) manifiestan:  

La dimensión kinésica implica entender el acto 

sociable de los movimientos  corporales y de las 

señas aprendidas o somato génicos, no orales, de 

captación visual,  auditiva o táctil, solos o en 

correlación con la contextura verbal y paralingüística y 

con la  localización comunicativa. (p. 37) 

 

Al respecto, Calderón y Chambilla (2018) sobre 

esta dimensión brindan una clasificación de los 

siguientes elementos: 

 

- Postura corporal: Se trata de tener una postura 

firme y solida de todo el cuerpo; empieza con tener 

todo el cuerpo de forma recta; esto no solo dará 

resguardo, sino que también incrementará la 

confianza, se tendrá un muy buen aspecto y se podrá 

inspirar de mejor manera. 

 

- Gestos: que implica el desplazamiento del cuerpo 

en general que puede actuar subalterna o libremente 

de lo que se esté expresando, ya sea en forma 

sincrónica o alterna. 



32 

 

- Expresión facial: La cara es el primordial 

procedimiento de señales para manifestar las 

emociones. Las emociones son: felicidad, asombro, 

pena, pavor, furia. Las tres regiones faciales 

implicadas son: la frente/cejas, los ojos/párpados, la 

parte debajo de la cara. Un comportamiento 

socialmente hábil requiere una locución facial que 

esté realmente conforme con el mensaje. 

 

- Mirada: Cuando se habla con alguien es crucial 

establecer contacto visual, de igual manera es de 

suma relevancia sostener un contacto visual cuando 

se dialoga a un auditorio, ya que la carencia de 

contacto visual desvincula al público del orador y al 

orador del público. 

 

- Sonrisas: Estas pueden utilizarse como risa 

defensiva, como expresión de apaciguamiento. 

Pueden servir para transferir el hecho de que a un 

individuo le guste otra. Pueden aliviar un rechazo, 

informar una actitud amistosa, y alentar a los demás 

a que le repongan a uno una sonrisa 

 

2.2.1.3. Teoría sociocultural de Vygotski 

La presente investigación se encuentra sustentada 

por la teoría sociocultural de Lev Semionovich Vygotski 

(1934) que plantea el aprendizaje como un factor de 

socialización concibiendo al hombre como un ente social y 

cultural. 

 

Lo fundamental de esta hipótesis implica en tener en 

cuenta al estudiante como el fruto del proceso histórico-

social, por ello Vygotski a través de su hipótesis pone de 



33 

 

conocimiento que el ser humano debe ser percibido como un 

ente producto de progresos sociales y culturales; donde la 

locución oral ejerce un papel importante, ya que favorece al 

alumno a manifestar sus sentimientos, pensamientos y 

comportamientos con efectividad (Huamán y Lizárraga, 

2002). 

 

 La teoría sociocultural en el ambiente 

pedagógico presenta un modelo donde el procedimiento de 

enseñanza- aprendizaje se percibe y se lleva a cabo como un 

ejercicio dinámico, participativo e interactivo del alumno con 

su contorno. Es así como la relación entre sujeto y objeto 

cambia en un triángulo abierto en la que los vértices se 

constituyen por sujetos, objeto de entendimiento y los 

aparatos o la instrumentación socioculturales, formando el 

lenguaje una pieza básica para el progreso del proceso de 

enseñanza y aprendizaje (Cárdenas et al., 2009). 

 

 Bajo este lugar. el modelo sociocultural 

implica al progreso de la manifestación oral, como un hecho 

histórico social activo, que se define por la correlación social 

entre el grupo del ser humano, por ende, el alumno que 

aprende a comunicarse con eficiencia no solo lo hace solo por 

sus rasgos fisiológicos, sino también por la correlación que 

progresa con los demás miembros de su ámbito como el 

familiar o académico (Gutiérrez y Páez, 2015). 

2.2.1.4. Dificultades de la expresión oral  

 

Machacuay et al. (2015) manifiesta que realmente 

hay distintos problemas naturales de carácter académico o 

expresivo durante las actividades de expresión verbal en 

género:  



34 

 

 

- La desconfianza de consumar las faltas.  

- El léxico (hallar o estipular el vocablo apropiado).  

- El temor de dialogar en forma oficial es habitual.  

- A causa de no saber rebelarse y expresarse ágilmente.  

- Aprensión de la reacción del profesor.  

- Recelo de la resistencia de los colaboradores.  

- La dicción y la afinación.  

- A causa de que el tema es excesivo y particular.  

- La claridad.  

 

Son distintas las causas, los dogmas que consiguen 

impresionar denegando al estudiante en el transcurso de la 

instrucción y el estudio, pues en aquellos asuntos su 

contribución es estrechamente escasa y ésta se debe a 

inconvenientes de autoestima o a la inseguridad en sí, u a 

otros impulsos equivalentes, lo que se origina como 

consecuencia conveniente en el transcurso conocedor 

interactuante del pequeño (Machacuay et al., 2015). 

 

2.2.1.5. Técnicas para mejorar la expresión oral en el estudiante 

La locución verbal logra mejorar si se emplean 

incomparables procesos que coloquen con certeza el uso de 

resúmenes primordiales de la noticia: gramatical, 

paralingüístico y cinético. En principio, indicaremos ciertos 

métodos planteados por Cassany (1994, como se citó en 

Rosas, 2016):  

- Dramas: Son procesos que admiten las interacciones 

claras para ser divididas en otros contextos existentes a 

través del cargo de riquezas expresadas y no orales, los 

que se despliegan en oficios precedentes a modo de  

inspiración y de  mutismos.  



35 

 

- Escenificaciones: Establecen un ejemplo de forma con 

ciertos contenidos basados en un congreso, el que tiene 

las síntesis primordiales del cuadro informativo, 

apoyados de adiestramientos de locución verbal.  

 

- Juegos de rol: Es una técnica que no requiere prestación 

alguna ni complicación en la escenificación porque es 

consiente implantar en la clase dentro del contexto 

expresivo, especialmente cuando se dramatiza y produce 

la escenificación. 

 

- Simulaciones: Organizan los métodos más rebuscados 

y, en ciertos casos, complicados, pues admiten la 

interacción proyectada de escenarios que despliegan 

experiencias de persuasión, contratación y discusión.  

 

- Diálogos dirigidos: La sucesión de disertaciones son 

actividades que se dan entre dos alumnos que despliegan 

de forma ordenada, explícitas ocupaciones gramaticales 

asimiladas con evolución. 

 

Asimismo, cabe indicar que los métodos que plantea Cassany 

son estrechamente claros, íntegros que toleran que los 

escolares desplieguen sus destrezas precisas a partir de 

contextos existentes y de forma lúdica (Rosas, 2016). 

2.2.1.6. Importancia de la expresión oral en el estudiante 

 La locución verbal es transcendental para que el 

discípulo consiga enunciar con naturalidad y luminosidad, 

con inapreciable articulación y modulación, para que utilice 

con oportunidad y franqueza los peculios no expresados 

(imitación, señas, corrientes del organismo), que se creen 

atender, pero asimismo atiendan a los restantes. Es forzoso 

en aquel tiempo que reclamemos la instrucción de la locución 



36 

 

verbal, en contextos serios e inconsecuentes, por eso ello que 

se plantea desplegar cabidas para la plática, el coloquio, la 

discusión, la exhibición, la ostentación de contrahechos 

orales, entre otros provechos de la creencia oral. Estos 

programas existirán ventajosos para que los educandos 

tengan equipos que les viabilicen interactuar con los 

remanentes en las culturas principales, en el universo de la 

labor o en la existencia vecina (Gutiérrez y Páez, 2015).  

En efecto, Gonzales (2010, como se señaló en 

Llamoca y Pari, 2017) declara: “la palabra verbal es muy 

transcendental porque ayuda a que el progreso del infante 

exista de forma completa, planeada, reglamentada, de ahí que 

recubra ser de gran categoría porque nos consiente” (p. 13).  

- Percibir recados verbales, referidos a las propias opiniones, 

prácticas, analizándolas, apreciándolas, críticamente y 

empleando hechos, escenarios de enseñanza.  

- Manejar el lenguaje hablado a fin de tratar opiniones, 

prácticas e impresiones, protegiendo de manera educada ante 

las contribuciones de los nuevos y abriendo las vistas a las 

pautas convenientes de los contextos expresivos de platica, 

coloquio, discusión, etc. (conservar el cuidado, respecto a las 

estaciones, expresadas las interrogaciones, ejecutar las 

contribuciones, discutir, etc.).  

- Pronunciar verbalmente obteniendo los rasgos de los 

escenarios de información y representaciones elementales de 

enunciación.  

- Manejar en nuestra locución peculios explícitos gramaticales 

y no académicos para aclarar y transferir comisiones.  

- Examinar los sucesos precisos desplegando la belleza e 

investigando la suave información de los signos.  



37 

 

- Manejar herramientas de instrucción y organización en la 

prontitud, aclarando las alineaciones examinando el 

transcurso incesante.  

- Examinar y venerar las singularidades de las subsiguientes 

lenguas o diversidades provinciales en sus expresiones 

verbales. 

2.3. Hipótesis  

2.3.1. Hipótesis general  

De acuerdo con la naturaleza y los objetivos del presente 

estudio, este por ser descriptivo no ha requerido del planteamiento de 

hipótesis. Ello se alinea a la afirmación de que los estudios 

descriptivos por el hecho de que están enfocados en la caracterización 

de un hecho, fenómeno o grupo con el fin de establecer su estructura 

o comportamiento no requieren de hipótesis. Empero, tal 

característica no le resta importancia científica (Palella y Martins, 

2012). 

2.4. Definición de términos básicos  

2.4.1. Área curricular de comunicación  

Es aquella área curricular que tiene como finalidad principal 

desarrollar en los estudiantes un manejo eficiente y pertinente de la 

lengua para expresarse, comprender, procesar y producir mensajes 

(MINEDU, 2009).  

 

2.4.2. Comunicación oral  

Tipo de comunicación que se establece entre dos o más 

personas, tiene como medio de transmisión el habla y escuchar 

comprensivamente los mensajes implícitos y explícitos de distintos 

interlocutores, para lograr una comunicación (MINEDU, 2013).  

 

2.4.3. Competencia comunicativa  



38 

 

Habilidad de comunicar bien, de ser entendido y entender a los 

demás y expresar lo que piensa y siente en diferentes escenarios 

(familiar, escolar, público, etc.) (MINEDU, 2015).  

 

2.4.4. Competencias para la comunicación oral  

Conjunto de aprendizaje que permite formar hablantes y 

oyentes que sean capaces de escuchar y expresar lo que piensan y 

sienten en diferentes escenarios (familiar, escolar, público, etc.) 

(MINEDU, 2015). 

 

2.4.5. Lenguaje oral  

Capacidad de comprender y utilizar símbolos verbales como 

forma de comunicación entre personas, a través de un determinado 

sistema de codificación (Bonilla, 2016). 

 

2.4.6. Prácticas orales 

Conjunto de actividades de aprendizaje llevadas a cabo en un 

proceso instructivos con el fin de desarrollar la competencia 

comunicativa en el contexto de la vida cotidiana de una comunidad 

(MINEDU, 2015). 

 

2.4.7. Situaciones comunicativas orales  

Intercambios verbales que se desarrollan en un tiempo y lugar 

determinado, con valores sociales añadidos (MINEDU, 2015). 

 

2.5. Identificación de variables  

Variable de interés: Expresión oral  

El MINEDU (2015) sobre la expresión oral pone de manifiesto que esta es 

una competencia del área de comunicación y como tal implica:  

 

Que los estudiantes aprendan a verbalizar de manera efectiva en situaciones 

de comunicación diferentes; interactuar con interlocutores diferentes en 



39 

 

diferentes situaciones de comunicación y consiguen expresar sus ideas de 

forme clara y coherente, para sus fines, lleva a que los alumnos aprendan a 

adaptar su texto a destinatarios y a utilizar diferentes fuentes de expresión. (p. 

52) 

Dimensión 1: Paralingüística    

Palou y Bosch (2005, como se citaron en MINEDU, 2015) 

manifiestan:  

 

Esta dimensión se relaciona con el estudio de la comunicación 

humana. Se ocupa de los factores asociados con las transmisiones en 

idiomas relevantes y que constituyen las señales e instrucciones, son a 

menudo no verbales, contextualizadas y sugieren interpretaciones 

específicas. (p. 36). 

 

Dimensión 2: Verbal    

Palou y Bosch (2005, como se citaron en MINEDU, 2015) 

manifiestan que “la dimensión verbal o lingüística se relaciona con la voz y 

pronunciaciones (como onomatopeyas, suspiros, pausas, silbidos, clics, 

miradas, risas, etc.)” (p. 35).  

 

Dimensión 3: kinésica    

Palou y Bosch (2005, como se citaron en MINEDU, 2015) 

manifiestan:  

 

Esta dimensión implica comprender la acción comunicativa de 

movimientos y gestos corporales aprendidos o percibidos, no las 

percepciones orales, visuales, auditivas o táctiles, solas o en relación con la 

estructura en palabras y lenguaje y situaciones comunicativas. (p. 37)  



 

40 

 

2.6. Definición operativa de la variable  

Tabla 1 

Definición operativa de la variable de estudio  
 

Variable Definición conceptual Definición operacional Dimensiones Indicadores Ítems   Instrumento 

Expresió

n oral 

El MINEDU (2015) sobre la 

expresión oral menciona:  

Que el estudiante aprenda a 

expresarse oralmente de 

forma eficaz en variadas 

situaciones comunicativas; 

que interactúe con diversos 

interlocutores en diferentes 

situaciones comunicativas; y 

que logre expresar, según su 

propósito, sus ideas con 

claridad y coherencia, lo que 

a su vez conlleva a que el 

estudiante aprenda adaptar su 

texto al destinatario y a usar 

En esta investigación la 

variable de interés 

(expresión oral) se evaluó 

mediante la aplicación de 

una ficha de observación, la 

misma que se encuentra 

constituida por 19 ítems 

según las dimensiones e 

indicadores de la variable 

en cuestión.  

Paralingüística    

- Volumen de voz 

- Ritmo de voz 

- Tono de voz 

- Fluidez 

- Timbre  

- Tiempo de habla 

- Velocidad 

1, 2, 3, 

4, 5, 6 y 

7.  

Ficha de 

observación   

Verbal    

- Vocalización 

- Articulación 

- Coherencia 

- Cohesión 

- Claridad 

- Vocabulario 

- Entonación  

8, 9, 10, 

11, 12, 

13 y 14.  



 

41 

 

recursos expresivos diversos. 

(p. 52) 

kinésica    

- Postura corporal 

- Gestos 

- Expresión facial 

- Mirada 

- Sonrisas  

15, 16, 

17, 18 y 

19.   

 

  Nota: Elaboración propia.   



 

42 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO III 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

3.1. Ámbito de la investigación  

En cuanto al ámbito temporal, el estudio se desarrolló durante el año 

2021. Y en cuanto al ámbito espacial, el estudio se llevó a cabo en la Institución 

Educativa Estatal N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas”, que pertenece a la 

jurisdicción del distrito de Vista Alegre, provincia de Nasca en la Región de Ica.   

 

3.2. Tipo de investigación 

La presente investigación ha sido de tipo básica. Por cuanto nos llevó al 

enriquecimiento del campo de investigación sobre la variable de interés 

(expresión oral). Es así que con esta investigación se buscó enriquecer la teoría 

y sobre ello contribuir en el campo gnoseológico educativo (Valderrama, 2013). 

 

3.3. Nivel de investigación  

El estudio ha tenido un nivel descriptivo, ya que estuvo orientado a 

describir las modalidades o niveles de la variable de interés en la población 

determinada. En tal sentido, se buscó recopilar información sobre el nivel y las 

características de la variable de interés (expresión oral) en un intervalo de tiempo 

determinado, tal y conforme se presentó en la realidad problemática (Hernández, 

et al., 2014). 

 



 

43 

3.4. Método de investigación 

 

En atención a Palomino, et al., (2015) se utilizó el método científico de 

manera general, el mismo que se sustentó en la observación sistemática, 

recolección de datos, verificación y conclusiones. Y de manera particular se 

utilizó el método inductivo que partió de la observación para recolectar datos y 

que termino en el establecimiento de conclusiones que enriquecieron la teoría 

científica en el ámbito educativo.  

 

3.5. Diseño de investigación  

 

El estudio ha sido de diseño no experimental de modalidad transeccional 

descriptivo, tal como señalan Hernández, et al. (2014) que estos tipos de estudios 

se realizan sin manipular ninguna variable pues solo se observan los fenómenos 

para analizarlos en cuanto a sus niveles o modalidades. En tal sentido, con este 

diseño de investigación se buscó conocer los niveles de la variable de interés 

(expresión oral) en una determinada población. El siguiente esquema 

corresponde a este tipo de diseño:   

 

 

 
 

 

 

 

Donde: 

M   = Muestra. 

O   = Información relevante (expresión oral) recogida de la muestra.  

 

3.6. Población, muestra y muestreo  

3.1.1. Población 

La población estuvo conformada por todos los estudiantes del 3° 

grado de educación primaria de la Institución Educativa Estatal N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” que se ubica en el distrito de Vista Alegre, 

provincia de Nasca, del departamento de Ica en el año 2021, que hacen 

un total de 81 estudiantes, y que se distribuyen de la siguiente manera: 



 

44 

 
 

Tabla 2 

Población de estudio  
 

Institución Educativa Estatal N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas”  

Grado Secciones 

Nº de estudiantes 

Total de estudiantes 
H M 

Tercero   “A”  15 13 28 

Tercero   “B”  16 10 26 

Tercero   “C”  15 12 27 

Total 46 35 81 
 

Nota: Nómina de matrícula de los estudiantes de 3° grado de la I.E.E. N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre - Ica - 2021. 

 

3.1.2. Muestra  

La muestra se constituyó por 67 estudiantes, la misma que fue 

hallada mediante la aplicación de la fórmula matemática para 

poblaciones finitas, la cual permitió determinar del total de la población, 

la muestra adecuada. 

 

Entonces tenemos si “S” es el número de estudiantes (hombres) 

de la I.E.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre, la 

proporción (P) de unidades con las características son: 

 

𝑝 =
𝑆

𝑁
=

46

81
= 0,57 = 57,0%  Proporción de estudiantes (hombres). 

𝑞 = 1 − 𝑃 = 1 − 0,57 = 0,43 = 43,0% Proporción de estudiantes 

(mujeres). 

 

Donde N = 81 es el número de estudiantes (hombres y mujeres) 

de la institución educativa en mención.  

 

𝑛 =
𝑁𝑍2.  𝑝. 𝑞

 (𝑁 − 1)𝑒2 + 𝑍2. 𝑝. 𝑞
 

 



 

45 

Donde: 

N = Tamaño de población.  

n = Tamaño de muestra. 

p = Proporción de estudiantes (hombres). 

q = p – 1 Probabilidad de estudiantes (mujeres). 

e = Margen de error muestral.   

Reemplazando datos en la fórmula: 

 

𝑛 =
81(1,96)2. (0,57). (0,43)

(81 − 1)(0,05)2 + (1,96)2. (0,57). (0,43)
 

 

𝑛 =
76,2677

1,1416
= 66,81 

 

𝑛 = 67 
 

El tamaño de la muestra quedo conformada por 67 estudiantes, 

que fueron seleccionados de manera estratificada.  

 

3.1.3. Muestreo  

En atención a Valderrama (2013) se empleó el muestreo 

probabilístico de tipo estratificado, por cuanto la población (3º grado de 

primaria) fue dividida en estratos (secciones: “A, B y C”) que poseían 

características comunes, pues todos ellos pertenecían a la misma realidad 

educativa, empero a pesar de ello, cada uno de los estratos internamente 

eran diferentes, es así que con la muestra estratificada se obtuvo una 

muestra parcial, es decir, una muestra por cada uno de los estratos 

(secciones: “A, B y C”), los cuales en su totalidad conformaron la 

muestra total. Ello lo podemos apreciar:  

 

 

 

 

 



 

46 

Tabla 3 

Muestra estratificada  

 

Institución Educativa Estatal N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas”  

Estratos en 

población  

Fracción 

muestral 

P. 

hombre 

M. 

hombre 

Fracción 

muestral 

P. 

mujer 

M. 

mujer 

Muestra 

total 

Tercero A 
67

81
 15 12 

67

81
 13 11 23 

Tercero B 
67

81
 16 13 

67

81
 10 9 22 

Tercero C 
67

81
 15 12 

67

81
 12 10 22 

Total 46 37  35 30 67 

 

Nota: Nómina de matrícula de los estudiantes de 3° grado de la I.E.E. N° 22411 “Josué Saúl 

Lancho Rojas” de Vista Alegre - Ica - 2021. 

 

3.7. Técnicas e instrumentos de recolección de datos  

3.7.1. Técnica: observación   

Se empleó la observación para conocer el nivel de desarrollo de 

la expresión oral de los estudiantes en mención a partir de la 

información que se registró en el respectivo instrumento (ficha de 

observación).  

 

3.7.2. Instrumento: ficha de observación  

Se aplicó una ficha de observación para medir el nivel de 

desarrollo de la expresión oral de los estudiantes en mención.  

 

Tabla 4 

Ficha técnica del instrumento de recolección de datos  
 

Características   

Nombre del instrumento Ficha de observación sobre la expresión oral.     

Autoras 
Betty Mery Calderon Choque 

Mary Daisy Chambilla Cruz 



 

47 

Adaptación  Ross Mery Calle López 

Dirigido  

A los estudiantes del 3° grado de primaria de 

la I.E.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” 

de Vista Alegre en Ica en el año 2021. 

Propósito  
Conocer el nivel de desarrollo de la expresión 

oral de los estudiantes.  

Forma de administración Individual y remota.   

# de ítems 19 ítems.   

Dimensiones a medir  

D1: Paralingüística (7 ítems: 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 

7). 

D2: Verbal (7 ítems: 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14 ). 

D3: kinésica (5 ítems: 15, 16, 17, 18 y 19). 

Variable a medir  
V-I: Expresión oral (19 ítems: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 y 19).  

Escala de valoración  

Deficiente = D (0 punto) 

Regular = R (1 punto)  

Bueno = B (2 puntos) 

Muy bueno = MB (3 puntos) 

Baremación    
Los baremos del instrumento se presentan en 

el Capítulo IV, presentación de los resultados.  

 

Nota: Elaboración propia.   

 

3.8. Técnicas de procesamiento y análisis de datos 

 

Siguiendo las consideraciones de Valderrama (2013) en el presente 

estudio se emplearon las siguientes técnicas:  

 

- Consistenciación de datos: Que permitió depurar los datos erróneos 

obtenidos de observaciones. 

- Clasificación de la información: Que permitió agrupar los datos 

mediante la respectiva distribución de frecuencias de la variable de interés 

(expresión oral) y de sus respectivas dimensiones.  

 



 

48 

- Tabulación estadística: Que permitió tabular los datos en tablas y figuras 

estadísticas. 

 

- Interpretación: Que permitió interpretar de manera objetiva las tablas o 

figuras estadísticas en función de la variable de interés (expresión oral) y 

de sus respectivas dimensiones.   

 

Asimismo, cabe mencionar que no se empleó ninguna prueba 

estadística, toda vez que en el presente estudio no se plantearon hipótesis por 

ser este de naturaleza descriptiva simple.   

  



 

49 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

PRESENTACIÓN DE LOS RESULTADOS  

4.1. Análisis de resultados  

A continuación, se presentan los resultados estadísticos descriptivos, 

para lo cual se muestran los respectivos baremos a fin de entender mejor los 

niveles de medición de la variable de interés (expresión oral) propuestos en las 

tablas y figuras estadísticas, asi tenemos:  

 

 Tabla 5 

Categorías y rangos de la variable de interés: lenguaje oral  

 

  Nota: Elaboración propia.  

  

Categorías V de I D1 D2 D3 

 Rangos Rangos Rangos Rangos 

En inicio [0 - 14> [0 - 5> [0 - 5> [0 - 4> 

En proceso   [14 - 28> [5 - 10> [5 - 10> [4 - 8> 

Logro esperado [28 - 42> [10 - 15> [10 - 15> [8 - 12> 

Logro destacado  [42 - 57] [15 - 21] [15 - 21] [12 - 15] 



 

50 

Tabla 6 

Distribución de frecuencias de la variable: expresión oral  

Niveles  f(i) h(i)% 

En inicio [0 - 14> 17 25% 

En proceso   [14 - 28> 36 54% 

Logro esperado [28 - 42> 10 15% 

Logro destacado  [42 - 57] 4 6% 

Total 67 100% 

Nota: Elaboración propia.  

Figura 1 

Distribución porcentual de la variable: expresión oral  

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Elaboración propia.  

 

Interpretación: En la tabla 6 y figura 1 se observa que los estudiantes 

presentan una expresión oral en proceso (54%), en inicio (25%), en logro esperado 

(15%), y en logro destacado (6%).  

  



 

51 

Tabla 7 

Distribución de frecuencias de la dimensión: paralingüística    

Niveles  f(i) h(i)% 

En inicio [0 - 5> 20 30% 

En proceso   [5 - 10> 31 46% 

Logro esperado [10 - 15> 12 18% 

Logro destacado  [15 - 21] 4 6% 

Total 67 100% 

Nota: Elaboración propia.  

Figura 2 

Distribución porcentual de la dimensión: paralingüística    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Elaboración propia.  

Interpretación: En la tabla 7 y figura 2 se observa que los estudiantes 

presentan una expresión oral en la dimensión paralingüística en proceso (46%), en 

inicio (30%), en logro esperado (18%), y en logro destacado (6%).  

  



 

52 

Tabla 8 

Distribución de frecuencias de la dimensión: verbal    

Niveles  f(i) h(i)% 

En inicio [0 - 5> 19 28% 

En proceso   [5 - 10> 34 51% 

Logro esperado [10 - 15> 10 15% 

Logro destacado  [15 - 21] 4 6% 

Total 67 100% 

Nota: Elaboración propia.  

Figura 3 

Distribución porcentual de la dimensión: verbal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Elaboración propia.  

Interpretación: En la tabla 8 y figura 3 se observa que los estudiantes 

presentan una expresión oral en la dimensión verbal en proceso (51%), en inicio 

(28%), en logro esperado (15%), y en logro destacado (6%).  

 



 

53 

Tabla 9 

Distribución de frecuencias de la dimensión: kinésica     

Niveles  f(i) h(i)% 

En inicio [0 - 4> 20 30% 

En proceso   [4 - 8> 32 48% 

Logro esperado [8 - 12> 11 16% 

Logro destacado  [12 - 15] 4 6% 

Total 67 100% 

Nota: Elaboración propia.  

Figura 4 

Distribución porcentual de la dimensión: kinésica     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Elaboración propia.  

Interpretación: En la tabla 9 y figura 4 se observa que los estudiantes 

presentan una expresión oral en la dimensión kinésica en proceso (48%), en inicio 

(30%), en logro esperado (16%), y en logro destacado (6%).  

 



 

54 

4.2. Discusión de resultados  

Los resultados obtenidos permiten determinar en forma objetiva que 

existe un nivel medio de expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria 

en una I.E. de Nasca en Ica. Pues en atención a la tabla 6 y figura 1, los 

estudiantes presentaron una expresión oral en proceso (54%), en inicio (25%), 

en logro esperado (15%), y en logro destacado (6%). En su defecto, dicho 

hallazgo permite asumir que los estudiantes aún se hallan en proceso de 

desarrollo de una mejor expresión oral, esto debido a que aún se requiere de 

mayor confianza en sí mismos, así como, nuevas estrategias para lograr que ellos 

se desenvuelvan sin mayores problemas. Tal es así que dicha afirmación se 

corrobora en la tabla 7 y figura 2 donde se observa que los estudiantes 

presentaron una expresión oral en la dimensión paralingüística en proceso 

(46%), también en la tabla 8 y figura 3 se observa que los estudiantes presentaron 

una expresión oral en la dimensión verbal en proceso (51%), sumado a ello, en 

la tabla 9 y figura 4 se observa que los estudiantes presentaron una expresión 

oral en la dimensión kinésica en proceso (48%). Dicha situación llama la 

atención y alerta, por lo que es importante seguir desarrollando más 

investigaciones, ya que de acuerdo con Gallego (2015) la expresión oral es una 

capacidad clave en el proceso de desarrollo del infante ya que le permite 

comunicarse con claridad, fluidez, coherencia y persuasión, empleando en forma 

pertinente los recursos verbales y no verbales. 

Los hallazgos encontrados se alinean a otras investigaciones, es así que 

en la investigación de Bohórquez y Rincón (2018) se halló que cuando se 

realizaban actividades encaminadas a fortalecer la expresión oral de forma 

constante, se evidenciada resultados favorables en la habilidad comunicativa. En 

el estudio de Rosas (2016) se encontró que el 37,8% (31 estudiantes) estaba en 

el nivel inicio en su expresión oral, el 37,82% se encontraba en el nivel proceso, 

y el 24,4% se ubicaba en el nivel logro. Similares resultados se hallaron en el 

estudio de Godoy (2016) en donde se encontró que a los estudiantes les costaba 

realizar gestos que concuerden y refuercen su mensaje verbal, así como mantener 

el contacto visual con la audiencia. Sumado a ello, encontramos la investigación 



 

55 

de Cedeño y Saltos (2019) en donde se halló que el nivel de expresión oral de 

los estudiantes se encontraba por debajo del índice promedio. De otro lado, se 

evidenció en la investigación de Calderón y Chambilla (2018) sobre la expresión 

oral, después de haberse aplicado los títeres, el 29,4% de los estudiantes se 

ubicaban en la escala de logro destacado y el 70,6% en la escala de logro 

previsto. Como se logra apreciar, los resultados obtenidos en este estudio no son 

distantes ni contradictorios de los resultados hallados en otras investigaciones, 

sino más bien confirman la problemática en cuestión, pues aún no logran 

expresarse de manera correcta y fluida. 

 

Frente a ello, de acuerdo con Martín (2009) la expresión oral involucra 

aquella destreza comunicativa más usual y la más compleja. Se habla más que 

se escribe y, probablemente, hablar bien es más difícil que escribir bien. Sobre 

ello, Cassany et al. (1994)  indican que la expresión oral es una habilidad 

comunicativa que se emplea para transmitir conocimientos, ideas y sentimientos 

a través de las palabras orales, pues en atención a Machacuay et al. (2015), la 

expresión oral posibilita expresarse con claridad, fluidez, coherencia y 

persuasión, empleando en forma pertinente los recursos verbales y no verbales, 

como se encontró en la investigación de seguida por Quispe (2018) quien emitió 

que en cuanto a la dimensión uso estratégico variado de recursos expresivos, 

solo un 2,27% de infantes estaba en un nivel destacado, que indicaba que les 

faltaba reforzamiento en el volumen de su voz, ritmo, miradas, sonrisa, y pausas 

al momento de expresarse. En esta línea es preciso mencionar que dicho 

reforzamiento puede llevarse a cabo en forma escolarizada como no 

escolarizada, pues en casa o con los amigos el infante puede aprender a 

expresarse, sin embargo, es en la escuela en donde este es orientado 

pedagógicamente en el desarrollo de su expresión oral, es asi que prestando 

atención a la teoría sociocultural de Vygotski, el infante aprende, desarrolla su 

expresión oral, en interacción con las demás personas de su entorno, sean sus 

pares (compañeros o amigos) o adultos (familia y docentes), por tanto, es 

relevante que los maestros manejen diversas estrategias metodológicas a fin de 

mejorar la comunicación oral del estudiante y su proceso educativo.  



 

56 

Conclusiones  

A la luz de los resultados generales, se ha determinado que existe un nivel en 

proceso de desarrollo de la expresión oral en los estudiantes de 3° grado de primaria 

en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021, tal como 

se evidencia en la tabla 6 figura 1, en donde la mayoría (54%) de los estudiantes se 

ubicaron en dicho nivel.  

 

A la luz de los resultados específicos, se ha determinado que existe un nivel en 

proceso de desarrollo de la expresión oral en la dimensión paralingüística en los 

estudiantes de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de 

Vista Alegre en Ica - 2021, tal como se evidencia en la tabla 7 figura 2, pues en un 

mayor porcentaje (46%) los estudiantes se ubicaron en dicho nivel.  

 

A la luz de los resultados específicos, se ha determinado que existe un nivel en 

proceso de desarrollo de la expresión oral en la dimensión verbal en los estudiantes de 

3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre 

en Ica - 2021, tal como se evidencia en la tabla 8 figura 3, en donde la mayoría (51%) 

de los estudiantes se ubicaron en dicho nivel.  

 

A la luz de los resultados específicos, se ha determinado que existe un nivel en 

proceso de desarrollo de la expresión oral en la dimensión kinésica en los estudiantes 

de 3° grado de primaria en la I.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre 

en Ica - 2021, tal como se evidencia en la tabla 9 figura 4, pues en un mayor porcentaje 

(48%) los estudiantes se ubicaron en dicho nivel.  



 

57 

Recomendaciones  

Se recomienda a nivel institucional elaborar la integración de medios 

educativos para las aulas, es decir, que tengan los materiales necesarios para poder 

desarrollar estrategias de mejora direccionados a poder expresar sus habilidades 

comunicativas, de esta forma es que el enfoque comunicativo siempre debe estar 

concentrado en variar materiales educativos para que ellos puedan terminar 

expresándose de mejor manera. 

 

Se recomienda que el equipo docente de una Institución Educativa de Nasca en 

Ica, integrar constantes y nuevas estrategias motivacionales como la lectura para 

fortalecer sus medios orales, es decir, lograr reforzarlos para atender los problemas de 

aprendizaje que puedan tener. Dicho esto, las metodologías nuevas apoyarán a innovar 

las clases convirtiéndolas más dinámicas para tener el foco de atención de los menores, 

todo ello podría darse generando lecturas a voz alta de cuentos didácticos o agrado de 

los menores. 

 

Se recomienda que los padres de familia desarrollen una buena comunicación 

con sus menores hijos, o exponerlos a espacios donde tengan que interactuar con otros 

niños, todo esto con la finalidad de reforzar su expresión oral y puedan tener una mejor 

comunicación con los demás, otro punto se enfoca en que ellos podrían ejecutar 

prácticas con los menores a través de un dialogo fluido y constante. 

 

Se recomienda seguir investigando sobre el tema cuestión, mayor aun cuando 

se tiene conocimiento que muchos estudiantes en la actualidad optaron por una 

comunicación virtual donde no logran expresar sus verdaderos sentimientos y 

emociones, omitiendo la interacción directa con su entorno. Por tal, se debe tener una 

visión más amplia y objetiva, se sugiere realizar más estudios sean de corte 

correlacional o explicativos.  

 

 

 



 

58 

Referencias Bibliográficas  

Bobadilla, S. y Olivera, K. (2018). La expresión oral en los niños y niñas de 

instituciones de educación inicial estatales de la urbanización José Quiñones 

Gonzáles, Chiclayo. Tesis de maestría, Universidad Cesar Vallejo, Chiclayo, 

Perú. 

 

Bohórquez, M. y Rincón, Y. (2018). La expresión oral: estrategias pedagógicas para 

su fortalecimiento. Tesis de maestría, Universidad Pedagógica y Tecnológica 

de Colombia, Tunja, Colombia. 

 

Bonilla, G. (2016). El desarrollo del lenguaje oral en niños de 4 años del colegio Hans 

Christian Andersen. Tesis de licenciatura, Universidad de Piura, Piura, Perú. 

 

Calderón, B. y Chambilla, M. (2018). Títeres como estrategia en la expresión oral de 

los niños y niñas del tercer grado de la IEP N°70717 Mirador – Puno, 2018. 

Tesis de licenciatura, Universidad Nacional del Altiplano, Puno, Perú. 

 

Cárdenas, J., Leguía, O. y Sarmiento, M. (2009). Estrategias de Aprendizaje 

Enseñanza. Mas ciencia. 

 

Cavenago, V. (2015). Actividades lúdicas para estimular una mejor pronunciación en 

niños de 4 años del IEI Luigi Giussani del distrito de Puente - Piedra. Tesis de 

licenciatura, Universidad Católica Sedes Sapientiae, Lima, Perú. 

 

Cedeño, E. y Saltos, G. (2019). Desarrollo de expresión oral mediante la aplicación 

de estrategias metodológicas en estudiantes de 4to año de EGB de la Unidad 

Educativa “Rio Pastaza” en el periodo 2018-2019. Tesis de licenciatura, 

Pontificia Universidad Católica del Ecuador, Santo Domingo, Ecuador. 

 

Gallego, E. (2005). El Desarrollo de la Expresión Oral en la Comunicación Infantil 

con Música. Pueblo y Educación. 

 

Godoy, O. (2016). Análisis de competencias y problemas frecuentes en la 

comunicación oral en estudiantes de octavo año de enseñanza básica. Tesis de 

maestría, Universidad de Chile, Santiago, Chile. 



 

59 

 

Gutiérrez, M. y Páez, E. (2015). Juegos verbales y expresión oral en estudiantes del 

segundo grado de la Institución Educativa “Javier Heraud” de Huancán - 

Huancayo. Tesis de licenciatura, Universidad Nacional del Centro del Perú, 

Huancayo, Perú. 

 

Hernández, R., Fernández, C. y Baptista, P. (2014). Metodología de la investigación. 

Mc Graw Hill Education. 

 

Huamán, J. y Lizárraga, E. (2002). Vigotski: Pensamiento y Proyección. Grapex Perú. 

 

Llamoca, M. y Pari, A. (2017). Nivel de expresión oral de los estudiantes del tercer 

grado “A” de la Institución Educativa Nº 36009 Yananaco - Huancavelica. 

Tesis de licenciatura, Universidad Nacional de Huancavelica, Huancavelica, 

Perú. 

 

Machacuay, F., Bastidas, J. y Medina, R. (2015). Juegos lingüísticos como recurso 

didáctico para desarrollar la expresión oral en estudiantes del sexto grado de 

primaria de la Institución Educativa 5 de abril, Vitarte, 2015. Tesis de 

licenciatura, Universidad Nacional Enrique Guzmán y Valle, Lima, Perú. 

 

Martín, R. (2009). Manual de didáctica de la Lengua y la Literatura. Síntesis. 

 

Ministerio de Educación del Perú. (2009). Diseño Curricular Nacional de la 

Educación Básica Regular. MINEDU. 

 

Ministerio de Educación del Perú. (2013). Mapas de Progreso del Aprendizaje - 

Comunicación: Comunicación oral. MINEDU.  

 

Ministerio de Educación del Perú. (2015). Rutas del Aprendizaje ¿Qué y cómo 

aprenden? IV Ciclo Area Curricular de Comunicación. MINEDU.  

 

Palella, S. y Martins, F. (2012). Metodología de la investigación cuantitativa. Fondo 

Editorial de la Universidad Pedagógica Experimental Libertador. 

 

Palomino, A., Peña, J., Zeballos, G. y Orizano, L. (2015). Metodologia de la 



 

60 

Investigación. Guia para elaborar un proyecto en salud y educación. 

San Marcos. 

 

Palou, J. y Bosh, C. (2005). La lengua oral en la escuela. Graó. 

 

Quispe, A. (2018). Nivel de expresión oral en estudiantes de segundo grado 

de la Institución Educativa Primaria N°70671 “Natividad Ccacachi” del 

Distrito de San Miguel, 2018. Tesis de licenciatura, Universidad 

Peruana Unón, Juliaca, Perú. 

 

Rosas, L. (2016). La expresión oral en estudiantes del 2.° grado de educación 

secundaria de la institución educativa Pedro Ruiz Gallo, Chorrillos, 

2016. Tesis de licenciatura, Universidad Cesar Vallejo, Lima, Perú. 

 

Valderrama, S. (2013). Pasos para elaborar proyectos y tesis de investigación 

científica. San Marcos. 

 

Vigotsky, L. (1934). Pensamiento y lenguaje. Paidós. 

  



 

61 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 



 

62 

MATRIZ DE CONSISTENCIA 

 

TÍTULO: Nivel de desarrollo de la expresión oral en estudiantes de 3° grado de primaria en una I.E. de Nasca - Ica. 

PROBLEMAS OBJETIVOS HIPÓTESIS VARIABLE METODOLOGIA 

 

Problema general  

¿Cuál es el nivel de desarrollo de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° 

grado de primaria en la I.E. N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista 

Alegre en Ica - 2021? 

 

Problemas específicos  

- ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la 

dimensión paralingüística de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° 

grado de primaria en la I.E. N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista 

Alegre en Ica - 2021?  

 

- ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la 

dimensión verbal de la expresión oral 

en los estudiantes de 3° grado de 

primaria en la I.E. N° 22411 “Josué 

Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre 

en Ica - 2021? 

 

- ¿Cuál es el nivel de desarrollo de la 

dimensión kinésica de la expresión 

oral en los estudiantes de 3° grado de 

primaria en la I.E. N° 22411 “Josué 

Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre 

en Ica - 2021? 

 

Objetivo general 

Determinar el nivel de desarrollo de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° 

grado de primaria en la I.E. N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista 

Alegre en Ica - 2021. 
 

Objetivos específicos 

- Identificar el nivel de desarrollo de la 

dimensión paralingüística de la 

expresión oral en los estudiantes de 3° 

grado de primaria en la I.E. N° 22411 

“Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista 

Alegre en Ica - 2021. 

 

- Identificar el nivel de desarrollo de la 

dimensión verbal de la expresión oral 

en los estudiantes de 3° grado de 

primaria en la I.E. N° 22411 “Josué 

Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre 

en Ica - 2021. 

 

- Identificar el nivel de desarrollo de la 

dimensión kinésica de la expresión 

oral en los estudiantes de 3° grado de 

primaria en la I.E. N° 22411 “Josué 

Saúl Lancho Rojas” de Vista Alegre 

en Ica - 2021. 

 
De acuerdo con la naturaleza y 

los objetivos del presente 

estudio, este por ser 

descriptivo no ha requerido del 

planteamiento de hipótesis. 

Ello se alinea a la afirmación 

de que los estudios 

descriptivos por el hecho de 

que están enfocados en la 

caracterización de un hecho, 

fenómeno o grupo con el fin de 

establecer su estructura o 

comportamiento no requieren 

de hipótesis. Empero, tal 

característica no le resta 

importancia científica (Palella 

y Martins, 2012).. 

  

. 

 

 

 

Variable de interés: 

Expresión oral  

   

Dimensiones: 

D1: Paralingüística 

D2: Verbal 

D3: Kinésica 

 

  

 

Ámbito: Se hizo durante el año 2021 y se llevó 

a cabo en la I.E.E. N° 22411 “Josué Saúl 

Lancho Rojas” de Vista Alegre en Ica. 

Tipo: Investigación básica.  

Nivel: Investigación descriptiva. 

Método: El científico.  

Diseño: No experimental de naturaleza 

transversal descriptivo. 

Población: Conformada por todos los 

estudiantes del 3° grado (A, B y C) de primaria 

de la I.E.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho 

Rojas” de Vista Alegre en Ica - 2021, que hacen 

un total de 81 estudiantes. 

Muestra: Ha quedado constituida por 67 

estudiantes pertenecientes a las 3 secciones.  

Técnica: Se empleó la observación.  

Instrumentos: Se aplicó la ficha de 

observación.  

Técnicas de procesamiento y análisis de 

datos: Se empleó la consistenciación de datos, 

clasificación de la información, tabulación 

estadística e interpretación de los datos. 

Asimismo, cabe mencionar que no se empleó 

prueba de hipótesis.  



 

63 

INSTRUMENTO DE RECOLECCIÓN DE DATOS 
 

 

FICHA DE OBSERVACIÓN SOBRE LA EXPRESIÓN ORAL  
 

 

Observador:…………………………………………… Fecha:..…/…….…/…..… 
 

Circunstancias en que fue observado(a):…………………………………….…. 

……………………………………………………………………………………….. 
 

Objetivo: Conocer el nivel de desarrollo de la expresión oral en los estudiantes del 

3° grado de primaria de la I.E.E. N° 22411 “Josué Saúl Lancho Rojas” de Vista 

Alegre en Ica en el año 2021. 
 

Valoración: 

Deficiente = D (0 punto) 

Regular = R (1 punto)  

Bueno = B (2 puntos) 

Muy bueno = MB (3 puntos) 

 

ITEMS  VALORACIÓN 

P
a

ra
li

n
g

ü
ís

ti
c

o
 

 D R B MB 

1. El estudiante mantiene un volumen de voz acorde a la 

conversación.  

    

2. El estudiante habla con un ritmo entendible. 
    

3. El tono de voz del estudiante facilita la comprensión del mensaje. 
    

4. El estudiante habla en forma espontánea, natural y continua. 
    

5. El estudiante modula su timbre de voz.  
    

6. El estudiante mantiene el tiempo adecuado del habla en la 

conversación. 

    

7. El estudiante habla moderadamente.     

V
e

rb
a
l 

8. El estudiante tiene una pronunciación clara y correcta.     

9. El estudiante tiene una articulación que facilita la comprensión 

del mensaje. 

    

10. El estudiante cuando habla expresa un orden lógico de sus ideas. 
    



 

64 

11. El estudiante expresa una conexión correcta de las palabras, 

dentro de frases y oraciones. 

    

12. El estudiante expresa ideas precisas y objetivas.     

13. El estudiante posee un vocabulario variado y pertinente.     

14. El estudiante pone énfasis cuando comunica sus sentimientos y 

emociones. 

    

K
in

é
s

ic
o

 

15. La postura que adopta el estudiante es acorde al contexto de la 

comunicación 

    

16. Los gestos que emplea el estudiante refuerzan el mensaje. 
    

17. La expresión facial que muestra el estudiante se relaciona con 

la situación comunicativa.  

    

18. El estudiante mantiene un contacto ocular con la audiencia. 
    

19. El estudiante muestra sonrisas coherentes al ambiente de la 

comunicación.  

    

  



 

65 

FICHA DE VALIDACIÓN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

69 

CONSTANCIA DE APLICACIÓN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

70 

BASE DE DATOS  

 

N° ítm1 ítm2 ítm3 ítm4 ítm5 ítm6 ítm7 ítm8 ítm9 ítm10 ítm11 ítm12 ítm13 ítm14 ítm15 Ítm16 ítm17 ítm18 ítm19 

E1 0 2 1 1 0 1 0 0 2 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 

E2 1 1 0 2 2 1 2 1 1 0 1 2 3 1 1 3 1 0 1 

E3 2 2 2 1 3 2 1 2 0 2 3 3 3 0 2 2 3 3 2 

E4 3 1 3 2 3 3 2 1 3 3 1 3 3 3 3 1 3 3 3 

E5 2 0 1 0 1 0 0 0 1 2 0 1 0 1 1 1 1 1 0 

E6 1 3 2 1 2 3 1 1 3 1 1 3 1 3 1 1 4 1 3 

E7 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 2 0 1 0 2 0 1 1 0 

E8 2 3 2 1 3 1 1 2 2 1 3 2 0 3 3 1 1 4 1 

E9 1 1 1 2 2 2 3 1 1 2 1 3 2 2 1 2 2 3 2 

E10 1 0 1 1 1 1 0 2 0 1 0 1 0 1 0 1 0 2 1 

E11 1 1 1 2 2 2 1 3 1 2 1 1 1 1 1 0 1 1 2 

E12 2 2 2 1 1 0 3 2 3 1 2 1 2 1 2 1 2 2 3 

E13 0 0 1 0 3 1 1 1 1 3 0 3 1 0 1 2 1 0 1 

E14 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0 3 2 1 0 1 0 

E15 2 3 1 2 1 1 0 1 2 1 2 2 1 1 1 0 2 2 1 

E16 1 1 3 1 2 2 1 3 1 2 1 0 3 2 1 3 1 3 3 

E17 0 1 1 1 0 1 1 2 0 0 2 0 1 0 0 1 2 0 1 

E18 1 1 1 1 1 2 1 1 1 0 1 2 0 2 2 2 1 1 2 

E19 2 2 3 2 2 3 3 2 3 3 3 1 3 1 3 3 2 3 3 

E20 1 1 1 0 3 2 2 1 0 2 1 3 3 0 3 1 1 1 0 

E21 3 2 2 3 1 1 1 3 1 1 2 1 3 1 1 3 1 3 1 

E22 0 1 1 1 0 2 0 1 0 0 0 2 0 2 0 2 0 0 1 



 

71 

E23 2 0 3 1 1 1 1 2 1 1 3 1 1 1 2 2 1 2 1 

E24 1 1 1 1 1 0 0 1 2 0 1 0 0 0 1 0 0 1 0 

E25 2 1 1 1 1 0 2 2 1 1 2 1 1 1 2 1 3 2 0 

E26 1 2 2 3 3 1 1 1 3 3 1 3 2 2 0 3 2 3 1 

E27 0 1 1 1 0 3 3 2 1 2 2 2 0 1 1 1 1 1 3 

E28 1 1 0 2 0 1 0 0 2 0 1 1 0 0 2 0 3 3 1 

E29 1 0 1 2 1 1 1 3 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 1 

E30 3 3 2 3 0 2 0 1 1 2 1 1 2 3 2 2 1 3 2 

E31 1 1 1 0 1 1 1 0 3 1 2 0 2 0 1 1 2 3 1 

E32 4 3 3 3 2 0 2 3 2 1 3 1 3 3 3 3 3 3 3 

E33 1 1 2 1 1 1 1 1 3 0 1 3 1 1 1 1 3 2 1 

E34 3 3 1 2 3 2 3 2 1 3 3 3 4 1 2 3 3 3 2 

E35 1 3 2 1 2 1 2 1 0 1 1 3 1 3 1 3 1 0 1 

E36 0 0 1 2 0 1 1 2 0 1 0 1 0 1 0 0 2 0 1 

E37 1 0 1 0 2 1 0 1 1 0 1 0 0 2 0 1 0 1 1 

E38 2 1 2 2 1 1 1 3 1 0 3 1 0 1 1 2 1 2 1 

E39 1 2 1 1 0 2 2 2 3 0 1 1 1 1 2 0 2 0 2 

E40 0 0 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 3 3 1 1 

E41 1 1 1 1 2 0 3 0 3 2 2 0 1 2 1 1 2 2 0 

E42 1 0 2 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 2 0 1 0 1 

E43 1 1 1 0 3 2 1 2 2 1 0 2 1 2 1 1 2 1 2 

E44 3 2 3 3 1 2 0 1 0 2 1 1 3 1 2 2 1 3 2 

E45 1 0 1 2 0 1 0 2 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 

E46 1 2 2 2 1 1 2 1 2 3 1 0 2 1 1 1 1 0 1 

E47 0 0 1 0 2 2 0 2 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 2 



 

72 

E48 1 1 1 2 1 2 2 1 3 2 1 1 1 1 0 3 2 2 0 

E49 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 

E50 0 2 0 1 0 2 0 0 1 0 1 1 1 1 0 2 0 1 1 

E51 1 0 2 1 1 1 1 1 1 0 2 2 0 1 2 1 1 1 1 

E52 2 1 1 1 2 2 0 3 0 3 1 1 0 1 1 1 2 1 2 

E53 1 2 2 1 1 0 3 2 1 1 3 1 1 1 2 1 1 1 0 

E54 2 0 1 2 2 1 2 1 3 3 1 1 0 1 1 1 3 2 1 

E55 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0 3 3 0 0 1 1 0 

E56 1 0 2 1 1 0 0 1 3 1 3 1 3 1 1 1 0 2 0 

E57 0 2 1 2 1 3 1 2 1 2 1 0 1 2 1 3 1 0 3 

E58 0 1 2 1 2 1 1 1 2 0 0 1 2 1 3 2 2 0 1 

E59 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 1 0 2 1 

E60 2 2 2 1 0 1 1 2 2 1 1 1 1 0 2 0 3 1 1 

E61 1 1 1 0 2 3 0 1 1 2 1 0 2 1 1 1 1 2 3 

E62 2 2 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 3 1 1 1 

E63 1 1 0 2 2 0 2 0 0 2 1 2 1 1 1 3 1 1 2 

E64 0 3 1 1 1 3 1 1 1 1 2 1 2 0 0 2 0 1 3 

E65 0 2 0 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 

E66 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 0 1 2 3 3 1 1 1 1 

E67 1 1 3 1 1 1 0 3 2 3 1 1 0 0 2 1 3 1 1 



 

73 

EVIDENCIAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Expone sobre un 
animal en peligro de 
extinción” – 
20/04/2021 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Declama una 
poesía para su 
escuela” – 
23/04/2021 



 

74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Presentación de su 
galería del día y la 
noche” – 28/04/2021 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Brinda consejos 
para una vida 
saludable” – 
30/04/2021 



 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Explica las 
responsabilidades 
en el hogar” – 
03/05/2021 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Recitamos poesía a 
mamá expresando 
nuestro sentimiento” 
– 07/05/2021 



 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Narra con sus 
propias palabras la 
historia de la virgen” 
– 13/05/2021 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Reflexiona y 
comprende que cada 
familia es única y 
valiosa” – 
14/05/2021 



 

77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Lee para identificar 
información y 
expresar opiniones” 
– 04/06/2021 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Acciones para 
prevenir 
enfermedades y 
cuidar la salud” – 
30/05/2021 



 

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Costumbres de mi 
comunidad” – 
14/06/2021 

Aplicación de la ficha 
de observación para 
evaluar la expresión 
oral en la actividad 
“Expresa 
recomendaciones 
sobre el uso 
responsable del 
celular”– 20/06/2021 


